---

autora znajdujemy już rozumowanie analogiczne do tego, jakie przytoczyłem. „...Si omnes causae intra ...collectionem repertae sunt infinitae — pisał Jan od św. Tomasza o przyczynach zależnych w ogóle — ergo intra illam infinitam collectionem procedendo, non sistitur in aliqua quae sit improducta; neque enim est invenire unam primam, quia est infinitas quacumque signata, et sic tota collectio infinitarum causarum est improducta ab alio extra illam collectionem; quodlibet tamen signatum intra illam est productum, quia quolibet signato restat aliud a quo producat in infinitum“ (Tamże, n. 18). — Te wywody Jana od św. Tomasza zwracają się przeciw rozumowaniu, jakie Suarez przedstawił w *Disputationes Methaphysicae*, disp. XXIX, sect. I, n. 26 (w wyd. Bertona t. XXVI, s. 29, col. 1).

w żadnym wypadku przy posuwaniu się naprzód na zetknięcie się z czym innym, jak z samymi motorami zależnymi. Gdy znów idzie o drugie twierdzenie, to wprowadzie w pierwszej chwili może się wydawać, że pierwszy motor nieruchomy, nieskończenie odległy od każdego z motorów zależnych, mógłby je wszystkie efektywnie wprowadzić w ruch, o ile by jego oddziaływanie przyczynowe ujawniło się naraz w całym nieskończonym zbiorze motorów zależnych — Suarez przyjmował teoretyczną możliwość takiego wypadku<sup>20</sup> — jeżeli jednak całe zagadnienie rozpatrzymy dokładniej, musimy wraz z Janem od św. Tomasza przeciwstawić się temu pomysłowi powołując się na to, że nieskończona ilość zależności przyczynowych w formie podporządkowania *per se*, podporządkowania istotnego, nigdy nie mogłaby znaleźć urzeczywistnienia, gdyż którakolwiek z nich zostałaby zrealizowaną, jeszcze inne i to w liczbie nieskończonej byłyby wymagane, a bez dopełnienia się wszystkich tych zależności przyczynowych żaden motor wtórny nie mógłby być uruchomiony<sup>21</sup>. W ten sposób okazuje się, że

<sup>20</sup> L. c., n. 30, s. 30. — Zob. jeszcze n. 25, s. 28.

<sup>21</sup> „Licet enim possimus imaginari — pisał Jan od św. Tomasza — quod infinitae causae simul operentur, seu simul concurrant in eundem effectum: tamen intelligi non potest quod una causa ex subordinatione et motione alterius incipiat aliquid determinate et de novo, si requiruntur ad id infinitae dependentiae et condiciones: nulla enim erit inceptio determinata, si ad quamlibet requiruntur infinitae: quia hoc ipso quod sunt infinitae, sunt indeterminatae; cum enim quaelibet debeat incipere operationem ab alia prius movente et causante, et haec non possit causare nisi ab alia priori moveatur, et illa ab alia, et in hoc non est ponere terminum: restat ut numquam illa causa ultima determinetur, quia numquam finiuntur condiciones et motiones, seu subordinationes ad illam requisitae: quia qualibet data, alia restat praerequisita; et sine omnibus non potest operari: quamdiu enim omnes dependentiae et condiciones requisitae non exhauriuntur et ponuntur, causa non manet determinata ad operandum“. O. c., s. 424, 425, n. 19. (Por. jeszcze tego samego autora *Cursus philosophicus thomisticus*, vol. II, *Nat. phil. I. pars*, qu. XXIV, a. 3, s. 485 a 7—21). — Idąc za tymi wywodami Jana od św. Tomasza nie przekreślam tego, co powiedziałem przy analizie pierwszego dowodu drugiej tezy metafizycznej, że nie wiadać dlaczego nieskończony szereg podporządkowanych sobie aktualnie i istotowo ciał wyodrębnionych od siebie nie mógłby poruszać się rów-